Решение № 06-41 от 28.06.2023 О конкурсе творческих работ.doc

ПЫШМИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

28 июня 2023 г.  № 06/41

пгт. Пышма

О проведении конкурса творческих работ, посвященных 30-летию
избирательной системы Свердловской области

В соответствии с пунктом 7.2 Сводного плана  мероприятий по

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного

процесса, повышению правовой культуры избирателей на территории

Пышминского городского округа на 2023 год, утвержденного решением

Пышминской районной территориальной избирательной комиссии

от 15 февраля 2023 года № 02/09, в целях реализации Плана мероприятий,

посвященных 30-летию избирательной системы Свердловской области на

территории Пышминского городского округа, утвержденного решением

Пышминской районной территориальной избирательной комиссии

от 14 марта 2023 года № 03/12, Пышминская районная территориальная

избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Провести конкурс творческих работ, посвященных 30-летию

избирательной системы Свердловской области, в период с 1 июля

по 25 сентября 2023 года.

2. Утвердить Положение о конкурсе творческих работ, посвященных

30-летию избирательной системы Свердловской области (прилагается).

3. Направить настоящее решение МКУ ПГО «Управление образования

и молодежной политики», образовательным организациям Пышминского

городского округа, МКУ ПГО «Управление культуры и туризма»,  ГАПОУ

СО «Камышловский гуманитарно-технологический техникум».

2

Решение № 06-41 от 28.06.2023 О конкурсе творческих работ.doc

4. Разместить настоящее решение на странице Пышминской районной

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий

Свердловской области».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии С.И. Леонтьеву.

Председатель

Пышминской районной территориальной
избирательной комиссии

С.И. Леонтьева

Секретарь
Пышминской районной территориальной

избирательной комиссии

Н.В. Хвостова

Решение № 06-41 от 28.06.2023 О конкурсе творческих работ.doc

УТВЕРЖДЕН

решением Пышминской районной
территориальной избирательной комиссии

от 28 июня 2023 года № 06/41

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса творческих работ, посвященных 30-летию
избирательной системы Свердловской области

1. Общие положения

1.1. Конкурс творческих работ, посвященных 30-летию избирательной

системы Свердловской области (далее – Конкурс) проводится Пышминской

районной территориальной избирательной комиссией в соответствии с

пунктом 7.2 Сводного плана  мероприятий по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой

культуры избирателей на территории Пышминского городского округа на

2023 год, утвержденного решением Пышминской районной территориальной

избирательной комиссии от 15 февраля 2023 года № 02/09, в целях

реализации Плана мероприятий, посвященных 30-летию избирательной

системы Свердловской области на территории Пышминского городского

округа, утвержденного решением Пышминской районной территориальной

избирательной комиссии от 14 марта 2023 года № 03/12.

1.2. Конкурс проводится в целях формирования позитивного

общественного мнения о системе избирательных комиссий, повышения

интереса к институту выборов, расширения представлений о статусе

избирательных комиссий, реализации творческого потенциала участников

избирательного процесса, в том числе будущих избирателей.

2. Условия и порядок проведения Конкурса

2.1. Участниками Конкурса могут быть граждане любых возрастов.

Конкурсные работы могут быть выполнены авторами индивидуально, а

также авторским коллективом (не более трех).

2.2. Конкурсные работы представляются в следующих номинациях:

- открытка — рисунок «Рисую открытку»;

4

Решение № 06-41 от 28.06.2023 О конкурсе творческих работ.doc

- открытка – поделка «Открытка своими руками»;

- «Виртуальная открытка»;

- «Логотип и Слоган» 30-летия избирательной системы Свердловской

области;

- стихи, посвященные 30-летию избирательной системы Свердловской

области «О выборах в стихах».

2.3. На Конкурс могут быть представлены работы, выполненные в

любой художественной технике, компьютерной графике. Слоган или стих

должны быть простыми, читабельными, ясными, привлекать и удерживать

внимание, легко запоминаться, в лаконичной форме выражать определённую

личную позицию автора. Ограничения по максимальному количеству слов не

устанавливаются.

2.4. Работы, представленные на Конкурс, могут быть поздравительные

или деловые.

2.5. Творческие работы оцениваются по пятибальной системе по

следующим критериям:

- соответствие работы тематике Конкурса;

- оригинальность замысла;

- индивидуальность;

- творческий подход;

- объем и уровень сложности работы;

- композиционное решение;

- исполнительское мастерство.

2.6. Конкурс проводится с 1 июля по 25 сентября 2023 года.

Информирование о сроках и условиях проведения Конкурса осуществляется

Пышминской районной территориальной избирательной комиссией.

2.7. Оригиналы творческих работ представляются в Пышминскую

районную территориальную избирательную комиссию до 16.00 часов

15 сентября 2023 года (включительно) по адресу: 623550, Свердловская

область, пгт. Пышма, ул. 1 Мая, 2 (каб. № 12 или № 14), контактный телефон:

5

Решение № 06-41 от 28.06.2023 О конкурсе творческих работ.doc

8 (34372) 2-40-35, 2-14-88. Участники могут предоставить для участия в

Конкурсе по одной творческой работе в каждой из пяти номинаций.

2.8. Работы, подготовленные и присланные на Конкурс с нарушением

требований настоящего Положения, Конкурсной комиссией не

рассматриваются.

3. Требования к оформлению работ

3.1. На Конкурс принимаются работы, выполненные собственноручно

на бумаге (картоне) в форматах не более А4. Работы, выполненные с

использованием компьютерной графики, предоставляются на флеш-носителе

в виде графических файлов (gif, jpg, png, pdf) или направляются по

электронной почте Пышминской районной территориальной избирательной

комиссии по адресу psr@ik66.ru.

3.2. Участники вместе с работами представляют заявку (приложение

к настоящему Положению), где должны быть указаны: фамилия, имя,

отчество автора (или членов авторского коллектива), возраст, название

творческой работы (при необходимости), место работы, должность или

наименование образовательного учреждения, класс/№ группы, наименование

населенного пункта места жительства участника Конкурса, контактный

телефон участника Конкурса, одного из родителей или преподавателя,

оказывающего методическую помощь при подготовке работы с указанием

его фамилии, имени, отчества, статуса (должности). Если участник обучается

в художественной школе, посещает кружки, объединения дополнительного

образования художественной направленности (изобразительного искусства)

обязательно указание класса художественной школы и года обучения.

3.3. Представив работу на Конкурс, участник, его представитель

автоматически дают согласие:

- на обработку персональных данных. Согласие дается участником

Конкурса, его законным представителем, на осуществление любых действий

в отношении персональных данных участника Конкурса, которые

необходимы для достижения целей Конкурса, в отношении любой

6

Решение № 06-41 от 28.06.2023 О конкурсе творческих работ.doc

информации, относящейся к участнику Конкурса, включая следующую:

фамилия, имя, отчество, место работы, должность, наименование

образовательного учреждения, класс (№ группы), а также наименование

населенного пункта места жительства участника Конкурса, контактный

телефон участника Конкурса, одного из родителей или преподавателя,

оказывающего методическую помощь при подготовке работы с указанием

его фамилии, имени, отчества, статуса (должности);

- на размещение представленных творческих работ в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

Обработка персональных данных Пышминской районной

территориальной избирательной комиссией осуществляется в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

3.4. Творческие работы, представленные на Конкурс, должны

привлекать внимание молодых и будущих избирателей к избирательному

процессу и побуждать к участию в голосовании, формировать позитивное

представление о системе избирательных комиссий, о выборах как

демократическом институте, обеспечивающем непосредственное участие

граждан в управлении делами государства, способствовать повышению

доверия к избирательной системе.

3.5. Конкурсные работы, содержащие агитацию за конкретного

кандидата либо партию (избирательное объединение), содержащие

символику политической партии или иного общественного объединения,

фамилии кандидатов, оскорбительные высказывания, призывы к насилию,

порочащие честь и достоинство граждан, нарушающие общепринятые

морально-этические нормы, рекламу, к участию в Конкурсе не допускаются.

3.6. Присланные на Конкурс работы не возвращаются, не

рецензируются и могут быть использованы в работе Пышминской районной

территориальной избирательной комиссии по повышению правовой

культуры избирателей и организаторов выборов. Организаторы Конкурса

вправе организовать выставку работ, опубликовать их в средствах массовой

7

Решение № 06-41 от 28.06.2023 О конкурсе творческих работ.doc

информации и издать специальной брошюрой, использовать в

некоммерческих целях в своей деятельности.

3.7. Участники Конкурса гарантируют подлинность авторства

предоставляемых творческих работ.

4. Подведение итогов и награждение победителей и участников Конкурса

4.1. Для подведения итогов Конкурса Пышминская районная

территориальная комиссия создает Конкурсную комиссию (жюри).

4.2. Жюри Конкурса отбирает лучшие работы и определяет по одному

победителю в каждой из пяти представленных номинаций.

4.3. Дополнительно, все работы участников Конкурса в период с 18 по

21 сентября (включительно) будут размещены на официальной странице

Пышминской районной территориальной комиссии в социальной сети

ВКонтакте по адресу: https://vk.com/public196156714 с целью проведения

онлайн-голосования за наиболее понравившуюся работу по предложенным

пяти номинациям.

4.4. По завершении онлайн-голосования членами жюри Конкурса

осуществляется подсчет голосов.

4.5. По каждой номинации участник Конкурса, получивший

наибольшее количество голосов, объявляется победителем онлайн-

голосования.

4.6. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом в срок не

позднее 25 сентября 2023 года.

4.7. Победители и участники Конкурса и онлайн-голосования

награждаются дипломами и благодарственными письмами Пышминской

районной территориальной избирательной комиссии, сертификатами.

4.8. Информация об итогах Конкурса размещается на сайте

Пышминской районной территориальной избирательной комиссии,

публикуется на официальной странице Пышминской районной

территориальной избирательной комиссии в ВКонтакте.

Решение № 06-41 от 28.06.2023 О конкурсе творческих работ.doc

Приложение
к Положению о конкурсе творческих работ,

посвященных 30-летию избирательной
системы Свердловской области

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА КОНКУРСА

Фамилия Имя Отчество

Возраст

Название творческой
работы

 (указывается при необходимости)
Место работы,

должность/
наименование

образовательного
учреждения, №
класса/группы

Наименование
населенного пункта
места жительства

Контактный телефон
участника Конкурса

Контактный телефон
одного из родителей
или преподавателя,

оказывающего
методическую помощь
при подготовке работы

с указанием его
фамилии, имени,
отчества, статуса

(должности)

(указываются при необходимости)